
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

DETERMINAZIONE N.252  del 19/11/2021 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per espletamento procedura di gara per affidamento delle 

polizze assicurative per le attività ed i beni dell’ASP DELIA REPETTO.  

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva 

dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). 

L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata 

a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

DATO ATTO CHE i suddetti servizi si svolgono negli immobili siti in Via Circondaria Nord n. 39 

, fabbricato che si sviluppa ai piani interrato, terra, primo e secondo e al Centro Diurno per Anziani 

sito in via dei Mille 24 Piumazzo Castelfranco Emilia. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- lo svolgimento dei suddetti servizi comporta la necessità di stipulare polizze assicurative a copertura 

di rischi, infortuni ed altro nei confronti del proprio personale, di terzi e degli utenti dei propri servizi; 

- l’individuazione della tipologia di polizze e delle relative coperture è stata effettuata in 

collaborazione con il broker assicurativo incaricato, vista la complessità e la specificità della materia; 

- le polizze assicurative attualmente in vigore hanno scadenza al 31.12.2021 e su indicazione del 

broker occorre dare corso ad una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, per garantire l’intero 

pacchetto assicurativo dell’Asp, prevedendo una durata di tre anni. Detta tempistica risulta 

assolutamente necessaria per riuscire a reperire sul mercato assicurativo adeguate offerte e per 

garantire la continuità dei servizi connessi con le assicurazioni poste in gara,  

 

RITENUTO NECESSARIO, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i 

seguenti elementi essenziali: 

- fine che con il contratto si intende perseguire : stipulare polizze assicurative  a copertura di 

rischi, infortuni ed altro nei confronti del proprio personale, di terzi e degli utenti dei propri 

servizi; 

- oggetto del contratto : servizi assicurativi in favore di Asp  per il  periodo decorrente dalle ore 

24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 31/12/2024.; 

- suddivisione in lotti :si; 

- importo dell’appalto : importo complessivo euro120.000, i servizi assicurativi suddetti, non 

prevedono rischi da "interferenze", con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, in merito alla 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

sicurezza in quanto trattasi di servizi principalmente di natura intellettuale e non è pertanto 

necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla 

eliminazione de i rischi da interferenze; 

- criterio di aggiudicazione : offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs.  

n.50/2016;  

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

 

DATTO ATTO CHE: 
-Asp Delia Repetto si riserva di affidare i servizi in oggetto anche qualora dovesse pervenire una sola 

offerta, purché idonea; 

-la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 190/2012; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica; 

 

VISTI 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 6 del 1.2.2018 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla gara d’appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi in favore di Asp  per il  

periodo decorrente dalle ore 24.00 del 31/12/2018 alle ore 24.00 31/12/2021; 

- di dare atto che l’importo dell’appalto per il periodo sopra indicato ammonta ad  € 120.000,00 

compresivi di ogni imposta e /o onere fiscale ;  

- di porre a gara  le coperture assicurative suddivise in n.2 lotti come da tabella sotto riportata : 

 Descrizione Importo per l’intero 

periodo 

Lotto 1 All Risks patrimonio mobile e 

immobile 
€ 30.000,00 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

Lotto 2 Responsabilità civile derivante 

dall’esercizio delle attività 

istituzionali (RCT/O) 

€ 90.000,00 

- di  procedere all’approvazione dei documenti relativi all’affidamento dei servizi assicurativi che si 

allegano alla presente,  quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ovvero: 

 

1. Bando di gara  

2. Fac-simile istanza di partecipazione 

3. Presentazione dell’ASP Delia Repetto con precedenti assicurativi 

4. Schede di offerta tecnica 

5. Schede di offerta economica 

6. Capitolati tecnici per i lotti 1-2 

7. Statistiche sinistri per entrambi i lotti 

8. Criteri di valutazione delle offerte (COT) per entrambi i lotti 

 

- di dare atto che in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, si individuano i seguenti elementi 

essenziali: 

- fine che con il contratto si intende perseguire: stipulare polizze assicurative a copertura di rischi, 

infortuni ed altro nei confronti del proprio personale, di terzi e degli utenti dei propri servizi; 

- oggetto del contratto: servizi assicurativi in favore di Asp per il  periodo decorrente dalle ore 

24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 31/12/2024.; 

- suddivisione in lotti : si; 

- importo dell’appalto: importo complessivo euro120.000, i servizi assicurativi suddetti, non 

prevedono rischi da "interferenze", con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, in merito alla 

sicurezza in quanto trattasi di servizi principalmente di natura intellettuale e non è pertanto 

necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla 

eliminazione de i rischi da interferenze; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs.  

n.50/2016;  

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

 

- di dare atto che i CIG assegnati ai due lotto sono i seguenti: 
CIG 894946869F - Lotto 1 - All risks patrimonio immobile e mobile 

CIG 8949377B85 - Lotto 2 - RCT/O responsabilità civile verso terzi 

 

- di dare atto che, ai sensi di quanto previsto Delibera Autorità Nazionale Anticorruzione numero 

1377 del 21 dicembre 2016 avente ad oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017” al suo art. 3 comma 4: “Per ciascuna procedura di scelta 

del contraente per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, suddivisa in più lotti, l’importo 

dovuto dalle stazioni appaltanti verrà calcolato applicando la contribuzione corrispondente al valore 

complessivo posto a base di gara.” per la gara in oggetto Asp Delia Repetto provvederà al pagamento 

del contributo ANAC nella misura pari ad Euro 30,00 complessive, considerando l’importo 

complessivo posto a base di gara; 

 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai fini della esecuzione del contratto è Direttore 

dell’Asp; 

 



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

- di dare altresì atto che in ogni caso l’Asp si riserva la facoltà in qualsiasi momento, nel caso in cui 

venisse meno l’interesse pubblico, di revocare, sospendere, rinviare o annullare la procedura di gara 

e conseguentemente di non pervenire all’aggiudicazione della stessa motivandone opportunamente 

con determinazione le ragioni; 

 

 

 

- di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012 

 

 

 

                                                                             IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO                                                                                                                                                        

                                                                                                          (dott.ssa Franca Ribaldi ) 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A.(http//www.card.Infocamere.it) 

 


